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Ⅰ．調査要領 

○ 調査対象：日建連法人会員142社のうちのうち、106社から回答 

○ 調査項目：損益計算書及び貸借対照表中の基本的項目(全て単体決算) 

○ 調査年度：2020年度（2020年度：2020年4月から2021年3月の間に行われた本決算） 

 

Ⅱ．調査結果 

《概 要》 

調査結果の額は会員企業の合計値、＊は会員企業の合計値による比率を示す。 

１. 収 益 

(１)売上高 売上高 15兆3,910億円（前年度比 8.5％減） 

 完成工事高 14兆6,430億円（前年度比 8.8％減） 

(２)完成工事総利益 完成工事総利益 1兆7,380億円（前年度比8.2％減） 

 完成工事総利益率 11.9％＊（前年度比 0.1ポイント上昇） 

(３)営業利益 営業利益 1兆170億円（前年度比12.3％減） 

 売上高営業利益率 6.6％＊（前年度比 0.3ポイント低下） 

(４)経常利益 経常利益 1兆1,080億円（前年度比10.8％減） 

 売上高経常利益率 7.2％＊（前年度比 0.2ポイント低下） 

(５)当期純利益 当期純利益 7,870億円（前年度比 12.1％減） 

 売上高当期純利益率 5.1％＊（前年度比 0.2ポイント低下） 

 

２. 資 本 

(１)自己資本 
自己資本 8兆2,070億円（前年度比 8.0％増） 

自己資本比率 45.3％＊（前年度比 2.4ポイント上昇） 

 

３. 財 務 

(１)有利子負債 

有利子負債 2兆2,790億円（前年度比 11.2％増） 

対売上高有利子負債

比率 
14.8％＊（前年度比 2.6ポイント上昇） 

   
   注１ 本概要および各指標のコメント欄の数値は、10億円単位の概数表示としている。 



1.　収　益

（１）売上高

○売上高

　売上高は総額15兆3,910億円で、前年度比8.5％の減少となった。 
　完成工事高は14兆6,430億円で、前年度比8.8％の減少となった。

○売上高の対前年度比伸び率の分布

　調査対象106社のうち、増収が38社で減収は68社であった。

※コメント欄の数値は、10億円単位の概数

[売上高の推移]

[売上高、完成工事高の推移]
　 　 （単位：百万円、％）
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（２）完成工事総利益

○完成工事総利益

　完成工事総利益は1兆7,380億円で、前年度比8.2％の減少となった。

○完成工事総利益率

　完成工事総利益率は11.9％で、前年度比0.1ポイント上昇と、ほぼ横ばいであった。

○完成工事総利益率の分布

  完成工事総利益率が10％以上の企業は、106社中56社であった。

※コメント欄の数値は、10億円単位の概数

[完成工事総利益、完成工事総利益率の推移]

[完成工事総利益、完成工事総利益率の推移]
　 　 （単位：百万円、％）

完成工事総利益
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完成工事総利益率
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(注)完成工事総利益率＝完成工事総利益／完成工事高×100　前年度比はポイント差。

　　【参考】
[完成工事総利益率の分布]

　 　 （単位：社）
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(注)　棒グラフは完成工事総利益（左目盛）、折れ線グラフは完成工事総利益率（右目盛)
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（３）営業利益

○営業利益

　営業利益は1兆170億円で、前年度比12.3％の減少となった。

○売上高営業利益率

　売上高営業利益率は6.6％で、前年度比0.3ポイント低下した。

※コメント欄の数値は、10億円単位の概数

[営業利益、売上高営業利益率の推移]

(注)　棒グラフは営業利益（左目盛）、折れ線グラフは売上高営業利益率（右目盛)

[営業利益、売上高営業利益率の推移]
　 　 （単位：百万円、％）

営業利益

前年度比

売上高営業利益率

前年度比

(注)売上高営業利益率＝営業利益／売上高×100　前年度比はポイント差。

　　【参考】
[売上高営業利益率の分布]
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（４）経常利益

○経常利益

　経常利益は1兆1,080億円で、前年度比10.8％の減少となった。

○売上高経常利益率

  売上高経常利益率は7.2％で、前年度比0.2ポイント低下した。

※コメント欄の数値は、10億円単位の概数

[経常利益、売上高経常利益率の推移]

(注)　棒グラフは経常利益（左目盛）、折れ線グラフは売上高経常利益率（右目盛)

[経常利益、売上高経常利益率の推移]
　 　 （単位：百万円、％）

経常利益

前年度比

売上高経常利益率

前年度比

(注)売上高経常利益率＝経常利益／売上高×100　前年度比はポイント差。

　　【参考】
[売上高経常利益率の分布]
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10％以上

8％～10％未満

6％～8％未満

4％～6％未満

2％～4％未満

2％未満 65

6.3

26

31

18

7.9

14

31

26

18

8

回答社平均（％）
(利益率の単純平均)

▲ 0.2

2020年度

5.9

2019年度

5.76.0

9

▲ 0.7

8 11

10

27

26

25

7

2020年度

1,108,245

▲ 2.9

1,241,764

2018年度

 7.4

▲ 0.4

2019年度2018年度

 7.8

1,278,299

▲ 3.3 ▲ 10.8

 7.2

2017年度

12

19

39

22

11

15

6.3

0.4

2017年度

1,225,844

 8.1

2016年度

29.0

1.9

4

2016年度

12

13

29

28

20

1,322,599

 8.5

122.6
132.3 127.8 124.2

110.8

8.1 
8.5 

7.8 
7.4 7.2 

0

2

4

6

8

10

12

14

0

20

40

60

80

100

120

140

2016 2017 2018 2019 2020

（％）(百億円)

(年度)

5



（５）当期純利益

○当期純利益

　当期純利益は7,870億円で、前年度比12.1％の減少となった。

○売上高当期純利益率

　売上高当期純利益率は5.1％で、前年度比0.2ポイント低下した。

※コメント欄の数値は、10億円単位の概数

[当期純利益、売上高当期純利益率の推移]

(注)　棒グラフは当期純利益（左目盛）、折れ線グラフは売上高当期純利益率（右目盛)

[当期純利益の推移]
　 　 （単位：百万円、％）

当期純利益

前年度比

売上高当期純利益率

前年度比

(注)売上高当期純利益率＝当期純利益／売上高×100　前年度比はポイント差。

　　【参考】
[売上高当期純利益率の分布]
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２．資　本

（１）自己資本

○自己資本

　自己資本は8兆2,070億円で、前年度比8.0％の増加となった。

○自己資本比率(自己資本/総資本)

　自己資本比率は45.3％で、前年度比2.4ポイント上昇した。

※コメント欄の数値は、10億円単位の概数

[自己資本、自己資本比率の推移]

(注)　棒グラフは自己資本（左目盛）、折れ線グラフは自己資本比率（右目盛)

[自己資本、自己資本比率の推移]
　 　 （単位：百万円、％）

自己資本

前年度比

自己資本比率

前年度比

(注)自己資本比率＝自己資本／総資本×100　前年度比はポイント差。

　　【参考】
[自己資本比率の分布]
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３．財　務

（１）有利子負債

○有利子負債

　有利子負債は2兆2,790億円で、前年度比11.2％の増加となった。

○対売上高有利子負債比率

　対売上高有利子負債比率は14.8％で、前年度比2.6ポイント上昇した。

※コメント欄の数値は、10億円単位の概数

[有利子負債、対売上高有利子負債比率の推移]

(注)　棒グラフは有利子負債（左目盛）、折れ線グラフは対売上高有利子負債比率（右目盛)

[有利子負債、対売上高有利子負債比率の推移]
　 　 （単位：百万円、％）

有利子負債

前年度比

対売上高有利子負債比率

前年度比

(注)有利子負債＝貸借対照表｢負債の部｣のうち､利子を伴う勘定科目の残高(長期借入金､短期借入金､社債､ｺﾏｰｼｬﾙﾍﾟｰﾊﾟｰ等)

(注)対売上高有利子負債比率＝有利子負債／売上高×100　前年度比はポイント差。

　　【参考】
[対売上高有利子負債比率の分布]
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